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ВВЕДЕНИЕ

На данный момент компьютерные технологии активно используются в

образовательной деятельности. Помимо применения различных компьютерных программ в

образовательных учреждениях, актуальной, на сегодняшний день, является задача внедрения

и широкого использования электронных учебников как средства обучения. В связи с этим,

важно представлять, что такое электронный учебник, знать технологию его создания и иметь

представление о трудозатратах на его разработку.

Объект дипломной работы – электронный учебник.

Предмет – трудозатраты на разработку и создание электронного учебника.

Целью дипломной работы является изучение методов оценки трудозатрат на

разработку и создание электронного учебника.

В соответствии с целью поставлены следующие задачи:

1. Определение современного понятия электронного учебника;

2. Изучение истории, современного состояния и перспектив дистанционного обучения;

3. Изучение технологии и инструментов создания электронного учебника;

4. Изучение методов оценки трудозатрат на разработку электронного учебника;

5. Обзор примеров оценки трудозатрат на создание электронного учебника.

Работа состоит из трех глав. Первая глава посвящена теоретическим вопросам,

связанным с историей, современным состоянием и перспективами дистанционного обучения,

вторая глава содержит описание технологии и инструментов создания электронного учебника,

третья глава – изучение методов оценки трудозатрат на создание электронного учебника и

обзор примеров оценки трудозатрат.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

1.1. Что такое электронный учебник

Перед тем как приступать непосредственно к исследованию необходимо четко

определить, что мы будем подразумевать под понятием электронный учебник.

По мере развития информационных технологий данное понятие менялось и

совершенствовалось. Первыми электронными учебниками были электронные версии

обычных печатных учебников. Другими словами, текст набирался в Word, а затем

конвертировался, а иногда и нет, в PDF-формат. Такая технология и сейчас имеет достаточно

широкое распространение, однако специалисты в этой области не считают подобные издания

электронными учебниками.

В «Новом словаре методических терминов и понятий» 2009 года [2] дается следующее

определение электронного учебника:

1. Электронная версия печатного учебника (сетевой вариант в Интернете и/или на

СDROM), повторяющая печатный прототип, расширяя его возможности за счет

гипертекстовой организации теоретической части, мультимедийных средств

наглядности и встроенной обратной связи, позволяющей контролировать выполнение

практических и контрольных заданий. Такой учебник может также представлять собой

веб-приложение к имеющемуся учебнику на бумажном носителе.

2. Электронный учебник, не имеющий печатного прототипа (сетевой вариант в Интернете

и/или на СD-ROM), включающий видеоиллюстрации, анимации, интерактивные

задания и таблицы, практические задания с обратной связью. Электронный учебник

должен иметь определенную структуру, основные его компоненты: печатный текст,

мультимедийная составляющая (видео, анимация, звуковые файлы), практикум

(упражнения, контрольные вопросы и тесты), статистика выполненных заданий и

упражнений, времени обучения, электронный словарь, встроенные справочники, блок

дистанционной поддержки.

Таким образом, помимо текста, электронный учебник включает в себя

мультимедийную составляющую, упражнения с обратной связью и некоторые другие

возможности, отличающие его от обычного учебника.

Такое определение имеет место и в наши дни, однако все большее распространение

электронный учебник получает именно как сетевой вариант в интернете, часто его еще

называют «электронный курс». На сайтах ряда университетов [115][116] можно найти

следующее определение. Электронный учебный курс - структурированный гипертекстовый
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интерактивный учебник, включающий методический раздел, все необходимые лекционные и

дополнительные материалы, а также материалы и средства для проведения контрольных

мероприятий. На это определение мы и будем ориентироваться в работе.

Электронные учебные курсы на сегодняшний день существуют как элементы

дистанционного обучения в ВУЗах и корпоративных организациях, так и в виде открытых

онлайн-курсов, студентами которых могут быть люди, независимо от их возраста, пола,

уровня образования, страны происхождения и других признаков.

На современном этапе можно утверждать, что наиболее популярной формой

дистанционного обучения являются массовые открытые онлайн-курсы. Оксфордский

толковый словарь [123] определяет MOOC (Massive Open Online Course) как бесплатный курс

обучения, доступный через Интернет и ориентированный на очень большую аудиторию, а на

сайтах некоторых российских университетов, которые занимаются разработкой и созданием

таких курсов [110][121], термин MOOC определятся как «обучающий курс с массовым

интерактивным участием c применением технологий электронного обучения и открытым

доступом через Интернет, одна из форм дистанционного образования». Таким образом,

основной принцип MOOC заключаются в том, что любой желающий пройти курс обучения

может это сделать, просто открыв сайт и записавшись на курс. Общее название курсов этого

типа образуется из четырех отдельных терминов [11][41][42][79][89]:

1. Massive – Массовый – доступный для большого количества людей, разных слоев

населения независимо от возраста, социального положения, сферы занятости и других

признаков. Любой, кто хочет участвовать в курсе и у кого есть интернет, может это

сделать. Педагогическая модель приспособлена для размещения большого числа

учащихся в том смысле, что добавление учащихся не обязательно означает увеличение

числа учителей и нагрузки на них.

2. Open – Открытый – открыто размещенный на официальных интернет-ресурсах. Как

правило, имеет бесплатный доступ и любой человек может получить материалы курса.

3. On-line – Онлайн – возможность обучения посредством сети Интернет в любом месте

и в любое время. Удаленный доступ без непосредственного взаимодействия

преподавателя и обучающегося, что предоставляет возможность для обучения без

присутствия на аудиторном занятии.

4. Couse – Курс - имеет соответствующую структуру, правила работы и общие цели,

которые впоследствии для каждого участника могут трансформироваться. MOOC

может длиться от нескольких недель до полного семестра или дольше. В MOOC есть
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учебная программа, и учащиеся обычно придерживаются ее (проходят лекции, решают

практические задания, сдают экзамен).

К настоящему времени наблюдается достаточно много типов МООС, в среднем,

выделяют 8-10 типов [81][89]. Среди них наибольшее распространение получили так

называемые сМООС и хМООС [3][4][41][69][85].

хМООС представляют собой аналог очного обучения в сети Интернет. Разработка

содержания курса ведется профессиональными преподавателями и экспертами в предметной

области, представляется четкий график и структура учебного процесса, основными

элементами обучения являются лекции и практические занятия, в курсе содержатся

конкретные задания для самостоятельной работы и промежуточного контроля, предусмотрена

аттестация участников.

cMOOC основываются на принципах самообучения и децентрализации. Авторы курса

направляют, а не управляют, используется коннективистский подход (основное внимание

уделяется массовой коммуникации и взаимодействию). Обучающиеся сами, а не

преподаватель, ставят цели обучения, планируют индивидуальную учебную траекторию. Их

совместная деятельность сопровождается созданием нового образовательного продукта,

который, возможно, был неизвестен даже самому преподавателю.

В дальнейшем в работе будем, в основном, ориентироваться на такой вид курсов, как

xMOOC, но в конце первой главы (параграфы 1.4 и 1.5) несколько слов будет сказано об

организации дистанционного обучения в компаниях и высших учебных заведениях.

1.2. MOOC: история и современное состояние

Рассмотрим, как развивались электронные курсы. Еще в 1990 годы в сети Интернет

начали появляться первые видеозаписи лекций различных учебных заведений [28].

Родоначальником открытых образовательных ресурсов считается Массачусетский

технологический институт, который в 1999 году сообщил, что собирается бесплатно

предлагать свои курсы всем желающим через Интернет, а прообразом сегодняшних MOOC

можно считать сервис OpenCourseWare, созданный в данном институте в 2002 году [4].

Но настоящим развитием в дистанционном образовании можно считать появление

массовых открытых онлайн-курсов (MOOC). Первые упоминания о массовых курсах начали

появляться в 2006 году, когда выпускником Гарвардского университета был создан один из

самых первых открытых образовательных проектов Академия Хана, который предоставляет

бесплатный доступ к более чем 4000 лекций по точным и гуманитарным наукам [69].
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Сам термин Massive Open Online Course − MOOC появился в 2008 году. Его предложили

два исследователя Брайан Александр и Дэйв Кормье в результате работы над курсом

«Сonnectivism & Connective knowledge» – ССК08, который в 2008 году проводили Джордж

Сименс и Стивен Доунс. Хотя, как уже было сказано, идеи открытых онлайн-курсов и

возможности регистрации на курс людей, не являющихся студентами данного университета,

высказывались и даже реализовывались до появления этого курса, но отличительной чертой

данного проекта стала техническая реализация, допускающая одновременное обучение тысяч

студентов. На курс, посвященный малопонятной теории коннективизма, зарегистрировались

2300 студентов, что превысило ожидание авторов почти в десять раз и позволило назвать

ССК08 первым массовым открытым онлайн-курсом [4][18][89].


[…]


Разработка сценариев и проведение лабораторных

практикумов.

16 час. за 1 п.л.

Подготовка деловых игр и их проведение. 16 час. за 1 п.л.

Экспертиза учебно-методического комплекта для проведения

учебных занятий в условиях дистанционного обучения

3 час. за 1 п.л. УМК

Отдельно следует рассмотреть трудозатраты на создание видеолекций, так как они

занимают большую часть современных MOOC. Время на запись видеолекции обычно гораздо

больше, чем итоговая длительность самих лекций.

Основной трудностью создания видеороликов является отсутствие у преподавателей

навыка работы «перед камерой». Кроме того, на качество учебного видео оказывают влияние

такие факторы, как привлекательность/непривлекательность внешнего вида видеолектора;
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особенности речи (четкость артикуляции, повторы, речевые ошибки и т. д.), которые в

условиях непосредственного общения со студентами могут быть «смягчены» эффектом

присутствия преподавателя, а в ситуации работы с видеоматериалом проявляются особенно

ярко. Следующая мнимая трудность – трудоемкость создания учебного видео. С одной

стороны, создание видеолекции и чтение обычной лекции сильно отличаются, норматив

нагрузки по созданию видеолекции учитывает это примерно, как 1:10. С другой стороны,

часто высказывается мнение о необходимости иметь специальную аппаратуру, программные

средства и специалистов видеомонтажа. На самом деле, это не так сложно и обучить среднего

пользователю видеомонтажу можно в течении 20 минут, и этим могут заниматься обычные

сотрудники ЦДО [6][10][99].

Для создания видеолекции, как правило, необходимо [83][84]:

 несколько сотен часов в течение нескольких месяцев, для того чтобы подогнать

материалы под формат видеолекций;

 несколько дней для фактических съемок;

 один-два дня на просмотр и редактирование готового видео.

Таким образом, для создания часовой видеолекции MOOC требуется от трех до десяти

часов подготовки, причем нижняя часть диапазона в тех случаях, когда материалы

переиздаются из существующих лекций. Чтобы создать десятиминутное видео PowerPoint с

закадровым голосом требуется от шести до восьми часов.

Преподаватели, записывавшие видеолекции для Coursera отмечают [120]:

 Paolo Prandoni. Подготовка каждой лекции занимала приблизительно 5 человеко-дней.

 Jim Fowler. Мне необходимо около 10 часов для записи одного часа лекций, включая

редактирование.

 Берзон Н.И. Лекции приблизительно по 1,5 часа. Каждая лекция записывалась часа 4.

Поскольку некоторые вещи приходилось перезаписывать.

Таким образом на подготовку одного часа лекции может уходить от нескольких часов

до нескольких дней, в зависимости от имеющихся ресурсов и опыта разработчиков.

Способ 4. Метод Дельфи [8][73]

Еще один популярный экспертный метод – это метод Дельф. Его название происходит

от названия древнегреческого города Дельфы, в котором при храме Аполлона жили оракулы-

прорицатели, мнению которых греки очень доверяли. Метод Дельфи используется для

принятия решений по спорным вопросам. Первоначально участники дискуссии отвечают на

ряд вопросов относительно их мнения по спорному вопросу, без обсуждения с другими

участниками. Затем ответы обобщаются, редактируются и возвращаются каждому участнику
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дискуссии для проведения второго этапа, на котором участники снова дают свою оценку

спорного вопроса, но уже зная мнения других участников, полученные на первом этапе и

ориентируются на них. По завершении второго этапа выделяется круг мнений, отражающих

некоторую общую оценку проблемы. Изначально в методе Дельфи коллективное обсуждение

не использовалось, обсуждение между этапами метода было впервые применено в

обобщенном методе Дельфи. Данный метод полезен тем, что в нем принимает участие

довольно много экспертов, что позволяет разносторонне оценить проблему, однако эксперты

часто опираются на уже известные примеры, то есть опираются на методы 1-3 данной главы.

Как видим, существует достаточно много примеров расчета трудозатрат для

дистанционных курсов и очень сложно выбрать наиболее подходящий вариант для оценки

трудозатрат планируемого курса. Поэтому, следует выбирать вариант исходя из ваших

предпочтений и знаний о разрабатываемом курсе. Помимо истых методов расчета, можно

применить комбинирование формальных и экспертных методов оценки. Например, можно

взять за основу трехточечное оценивание, где в качестве минимального и максимального

значений, взять минимум и максимум из примеров, приведенных в способе, который связан с

промышленными стандартами, а для наиболее вероятной оценки выбрать наиболее близкий

пример из метода оценки по аналогии. Наиболее близкий пример так же можно использовать,

применив к нему параметрическое моделирование.

55

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В первой главе данной работы было определено, что такое современный электронный

учебник, подробно рассмотрены Массовые открытые онлайн курсы (MOOC), как наиболее

распространенный на сегодняшний день элемент дистанционного обучения. Изучены история

MOOC, их преимущества и недостатки, а также перспективы развития дистанционного

образования.

Во второй главе выявлены основные стандарты и требования к электронному учебнику,

изучены технологии, инструменты и участники процесса разработки и создания электронного

учебника.

В третьей главе изучены методы оценки трудозатрат на разработку и создание

электронного учебника: экспертные методы (рассмотрены примеры оценки трудозатрат,

произведенные различными учебными учреждениями и компаниями); формальные методики

оценки трудозатрат на создание программного обеспечения (по количеству строчек кода, по

функциональным точкам), а также возможные комбинированные методы оценки.

По итогам работы сделан вывод, что, хотя существует достаточно много формальных и

экспертных методов оценки трудозатрат и рассчитанных примеров оценки, наиболее

оптимальным решением является комбинирование методов между собой.

Таким образом, задачи, поставленные в начале работы, были выполнены, а цель работы,

которая заключалась в изучении методов оценки трудозатрат на разработку и создание

электронного учебника достигнута.
