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Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему

«МЕТОДЫ ОЦЕНКИ ТРУДОЗАТРАТ НА РАЗРАБОТКУ И

СОЗДАНИЕ ЭЛЕКТРОННОГО УЧЕБНИКА»

Ворониной Анны Васильевны

ООП ВО «Бизнес-информатика (бакалавриат)»

по направлению 38.03.05 - Бизнес-информатика

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Целью выпускной квалификационной работы Ворониной А.В. является изучение

методов оценки трудозатрат, применение которых необходимо при подготовке и реализации

проектов разработки электронных учебников и систем дистанционного обучения. Автор

выполнила многостороннее исследование, рассмотрев в своей работе не только собственно

методы оценки трудозатрат на разработку программного обеспечения, которые могут быть

применены и для случая электронных учебников, но и современное состояние обучения с

использованием информационных технологий и ресурсов, а также технологии и инструменты

создания учебно-методических материалов, приспособленных для изучения с использованием

технологий Интернета. Ценной составляющей ВКР стал подготовленный студенткой по

итогам преддипломной практики в Банке ВТБ анализ реального примера корпоративного

обучения с использованием электронных материалов и информационных технологий.

Предъявленные в виде ВКР результаты исследования по выбранной теме демонстрируют

приобретение автором компетенций, требуемых образовательным стандартом СПбГУ для

направления подготовки «Бизнес-информатика».

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выбранная структура ВКР отражает способность выпускника связывать

различные аспекты исследования в логически стройный материал, который может

рассматриваться как содержательный справочник при подготовке проектов разработки

электронных учебников.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

ВКР представляет собой авторское исследование. Текст оригинален, отличается

скрупулезным отношением автора к цитированию источников и не содержит значимых для

содержания совпадений.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Новизна ВКР состоит в исследовании c позиции бизнес-информатика комплекса

вопросов, связанных с подготовкой и реализацией проектов электронного обучения.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования

подготовленных материалов как справочника для создателей систем дистанционного
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обучения. Отдельного внимания заслуживает список источников, содержащий 128

тщательно отобранных публикаций, относящихся к теме исследования.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Методы исследования и анализа экономической информации применены

корректно.

6. Актуальность используемых информационных источников

Использованные информационные источники являются актуальными, а их

библиографические описания оформлены в соответствии с требованиями ГОСТа.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Выпускная квалификационная работы Ворониной А.В. отвечает всем

требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР бакалавров по направлению 38.03.05

– «Бизнес-информатика».

8. Соблюдение графика выполнения ВКР.

В процессе подготовки ВКР Воронина А.В. продемонстрирована умение

самостоятельно планировать исследование и добиваться выполнения планов в срок.

9. Допуск к защите и оценка работы.

ВКР Ворониной А.В. является авторским исследованием, содержащим новые

интересные результаты, имеющие также и практическую значимость. Она

соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным

работам по направлению подготовки бакалавров 38.03.05 – «Бизнес-информатика».

Считаю, что работа заслуживает оценки «Отлично(А)».

Научный руководитель,

д.ф.-м.н., профессор
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